
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 7  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA N° 485, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2011 

 

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da 

competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.480, de 16 de maio de 2011, 

tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a 

Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de 

dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve: 

 

Art. 1° Reconhecer os cursos superiores de graduação, presencial, conforme planilha 

anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no 

artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, 

de 12 de dezembro de 2007. 

 

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidas 

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.  

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 7  

ANEXO (Reconhecimento de cursos superiores de graduação, presencial) 

 

Nº de 

Ordem 

Registro 

e-MEC nº 
Curso 

Nº de Vagas Totais 

Anuais 
Instituição Mantenedora Endereço de Funcionamento do Curso 

1 200804793 Matemática (Bacharelado) 80 (oitenta) Universidade Federal de Uberlândia - UFU Universidade Federal de Uberlândia 

Campus fora de sede, Avenida José João 

Dib, 2545, bairro Progresso, Ituiutaba - 

MG 

2 200804794 Geografia (Bacharelado) 75 (setenta e cinco) Universidade Federal de Uberlândia - UFU Universidade Federal de Uberlândia 

Campus fora de sede, Avenida José João 

Dib, 2545, bairro Progresso, Ituiutaba - 

MG 

3 200804845 Geografia (Licenciatura) 75 (setenta e cinco) Universidade Federal de Uberlândia - UFU Universidade Federal de Uberlândia 

Campus fora de sede, Avenida José João 

Dib, 2545, bairro Progresso, Ituiutaba - 

MG 

4 200804892 Química (Bacharelado) 40 (quarenta) Universidade Federal de Uberlândia - UFU Universidade Federal de Uberlândia 

Campus fora de sede, Avenida José João 

Dib, 2545, bairro Progresso, Ituiutaba - 

MG 

5 200803936 Letras - Língua Portuguesa (Licenciatura) 50 (cinquenta) Universidade Federal de Sergipe - UFS 
Fundação Universidade Federal de 

Sergipe 

Campus fora de sede na Avenida Doutor 

Olímpio Grande, s/n, bairro Centro, 

Itabaiana/ SE 

6 200804888 História (Licenciatura) 80 (oitenta) Universidade Federal de Uberlândia - UFU Universidade Federal de Uberlândia 

Campus fora de sede, Avenida José João 

Dib, 2545, bairro 

Progresso, Ituiutaba - MG 

7 200802081 Fisioterapia (Bacharelado) 120 (cento e vinte) Faculdade Anhanguera de Campinas Anhanguera Educacional S.A. 
Rua Luis Otávio, nº 1313, no bairro 

Taquaral, Campinas/ SP 

8 200810590 Matemática (Licenciatura) 100 (cem) Universidade Federal da Paraíba - UFPB Universidade Federal da Paraíba 
Rua da Mangueira, s/n - bairro Centro, 

Rio Tinto/ PB 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 7  

9 201003327 Matemática (Licenciatura) 35 (trinta e cinco) 
Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS 

Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Avenida Osvaldo Aranha, 540, bairro 

Juventude, Bento 

Gonçalves - RS 

10 201006999 Física (Licenciatura) 40 (quarenta) 
Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Minas Gerais - IFMG 

Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Minas Gerais 

Campus fora de sede da Fazenda 

Varginha, Rodovia Bam- buí-Medeiros, nº 

1, Bambuí/ MG 

11 200804631 Letras - Espanhol (Licenciatura) 40 (quarenta) Universidade Federal da Paraíba - UFPB Universidade Federal da Paraíba 
Cidade  Universitária,  s/n,  bairro  

Castelo  Branco.  João Pessoa - PB 

12 200903513 Educação Física (Licenciatura) 100 (cem) 
Faculdade Presidente Antônio Carlos de 

Governador Valadares - FAU G. Valadares 
Fundação Presidente Antonio Carlos 

Rua  Manoel Byrro, nº  241,  bairro  Vila  

Bretãs, Gover- nador Valadares/ MG 

13 200904155 Pedagogia (Licenciatura) 80 (oitenta) Universidade Federal do Maranhão - UFMA 
Fundação Universidade Federal do 

Maranhão 

Campus fora de sede, Rua Urbano 

Santos s/n, bairro Cen- tro, Imperatriz/ 

MA 

14 200903239 Educação Física (Licenciatura) 40 (quarenta) Universidade Federal de Alagoas - UFAL Universidade Federal de Alagoas 

Campus fora de sede da Avenida Manoel 

Severino Barbosa, s/n, bairro Bom 

Sucesso, Arapiraca/ AL 

15 200900058 Ciências Biológicas (Licenciatu- ra) 100 (cem) Universidade Federal do Piauí - UFPI Fundação Universidade Federal do Piauí 

Campus fora de sede Professora 

Cinobelina Elvas, Pla- nalto Horizonte, 

s/n, Centro, Bom Jesus/ PI 

16 200904163 Física (Licenciatura) 25 (vinte e cinco) 
Universidade Federal de São Carlos - 

UFSCAR 

Fundação Universidade Federal de São 

Carlos 

Campus fora de sede, Rodovia João 

Leme dos Santos, S/N, Km 110 - SP - 

264, bairro Itinga, Sorocaba/ SP 

17 200806841 Medicina Veterinária (Bacharela- do) 
240 (duzentas e 

quarenta) 
Faculdade Anhanguera de Campinas Anhanguera Educacional S.A. 

Rua Luis Otávio, nº 1313, no bairro 

Taquaral, Campinas/ SP 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 7  

18 200810976 Ciências Biológicas (Licenciatu- ra) 40 (quarenta) 
Universidade Federal de São Carlos - 

UFSCAR 

Fundação Universidade Federal de São 

Carlos 

Campus fora de sede, Rodovia João 

Leme dos Santos, S/N, Km 110 - SP - 

264, bairro Itinga, Sorocaba/ SP 

19 20074606 
Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas (Tecnológico) 
40 (quarenta) Universidade Estácio de Sá - UNESA 

Sociedade de Ensino Superior Estácio de 

Sá Ltda 

Campus  fora  de  sede,  Rua  Professor  

Sampaio,  nº  19, bairro Camarim, 

Queimados/ RJ 

20 201009074 Letras - Português e Inglês (Li- cenciatura) 50 (cinquenta) 
Faculdade da Fundação de Ensino de 

Mococa - FaFEM 

Fundação Municipal de Ensino de 

Mococca/ "Antonio 

Carlos Massaro 

Av. Monsenhor Demósthenes Paraná 

Brasil Pontes, 2131, bairro COHAB 

Gilberto Rossett. Mococa/ SP 

21 200902951 
Gestão da Tecnologia da Infor- mação 

(Tecnológico) 
48 (quarenta e oito) 

Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Santa Catarina - IFSC 

Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de 

Santa Catarina - IFSC 

Avenida Mauro Ramos, 950, bairro 

Centro, Florianópolis/ SC 

22 200900689 Educação Física (Licenciatura) 100 (cem) 
Faculdades Integradas de Itararé - FATIT - 

FACIC 
Sociedade Itarareense de Ensino Ltda 

Rua João Batista Veiga nº 1725, bairro 

Cruzeiro, Itararé/ SP 

23 200910097 Ciências da Computação (Bacha- relado) 
140 (cento e 

quarenta) 
Fundação Universidade de ABC - UFABC Fundação Universidade de ABC - UFABC 

Rua Catequese, 1° andar, Nº 242, bairro 

Jardim - Santo 

André/São Paulo 

24 200802447 Normal Superior (Licenciatura) 200 (duzentas) 
Faculdades Integradas de Taquara - 

FACCAT 

Fundação Educacional Encosta Inferior 

do Nordeste 

Avenida Oscar Martins Rangel, 4500, 

bairro Fogão Gaú- cho, Taquara - RS 

25 200810661 Pedagogia (Licenciatura) 50 (cinquenta) Universidade Federal da Paraíba - UFPB Universidade Federal da Paraíba 

Sítio  Engenho  Novo,  Centro  de  

Ciências  Aplicadas  e 

Educação, s/n, Zona Rural, 

Mamanguape/ PB 

26 200904166 Pedagogia (Licenciatura) 60 (sessenta) 
Universidade Federal de São Carlos - 

UFSCAR 

Fundação Universidade Federal de São 

Carlos 

Campus fora de sede em Sorocaba na 

Rodovia João Leme dos Santos, S/N, 

Itinga.,Sorocaba/ SP 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 7  

27 200802145 Enfermagem (Bacharelado) 180 (cento e oitenta) Faculdade Anhanguera de Campinas - FAC Anhanguera Educacional S.A. 
Rua Luis Otávio, nº 1313, no bairro 

Taquaral, Campinas/ SP 

28 20072931 Redes de Computadores (Tecno- lógico) 
150 (cento e 

cinquenta) 

Faculdade de Tecnologia Álvares de 

Azevedo - FAATESP 

CETTAA - Centro de Educação Técnica e 

Tecnológica 

Álvares de Azevedo 

Rua  Gil  de  Oliveira,  n°  91,  bairro  Vila  

Matilde,  São 

Paulo/ SP 

29 200811703 Educação Física (Licenciatura) 60 (sessenta) 

Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do 

Ceará - IFCE 

Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do 

Ceará - IFCE 

Campus fora de sede, localizado na 

Avenida Plácido Ade- raldo Castelo nº 

1646, bairro Planalto, Juazeiro do Norte/ 

CE 

30 201001115 
Letras - Português e Espanhol 

(Licenciatura) 
40 (quarenta) 

Instituto Superior de Educação Santa 

Marina - IESM 
Comercial Santa Marina Ltda. 

Avenida Guilherme Giorgi, 440, São 

Paulo/ SP 

31 20079832 Pedagogia (Licenciatura) 100 (cem) 
Instituto Superior de Educação Ibituruna - 

ISEIB 

Sistema de Ensino Superior do Norte de 

Minas 

Rua Lírio Brant 511, bairro Melo, Montes 

Claros/MG 

32 200900754 Educação Física (Licenciatura) 80 (oitenta) Universidade Paranaense - UNIPAR 
Associação Paranaense de Ensino e 

Cultura 

Campus fora de sede, Avenida Brasil , 

nº1123 Zona I, bairro Centro, Cianorte -

PR 

33 200900688 
Letras - Português e Espanhol 

(Licenciatura) 

150 (cento e 

cinquenta) 

Faculdades Integradas de Itararé - FATIT - 

FACIC 
Sociedade Itarareense de Ensino Ltda 

Rua João Batista Veiga nº 1725, bairro 

Cruzeiro, Itararé/ SP 

34 200910978 Engenharia de Alimentos (Bacha- relado) 40 (quarenta) 
Universidade Federal do Espírito Santo - 

UFES 

Universidade Federal do Espírito Santo - 

UFES 

Campus fora de sede, no Centro de 

Ciências Agrárias, Alto Universitário, s/n, 

bairro Guararema, Alegre/ ES 

35 200902374 Ciências Biológicas (Licenciatu- ra) 120 (cento e vinte) 
Universidade Federal de Pernambuco - 

UFPE 

Universidade Federal de Pernambuco - 

UFPE 

Campus fora da sede situada na Rua Alto 

do Reserva- tório, s/n bairro Bela Vista, 

Vitória de Santo Antão/ PE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 7  

36 200904305 Educação Física (Licenciatura) 60 (sessenta) 

Universidade Federal dos Vales do 

Jequitinhonha e Mucuri 

- UFVJM 

Universidade Federal dos Vales do 

Jequitinhonha e Mu- curi - UFVJM 

Rua da Glória, no 187, bairro Centro, 

Diamantina/ MG 

37 200902108 
Letras - Português e Espanhol 

(Licenciatura) 
200 (duzentas) Faculdade Paraíso - FAP 

Associação Educaional Souza Graff S/S 

LTDA 

Rua Visconde de Itaúna, Nº 2671, Bairro 

São Gonçalo, Paraíso/ RJ 

38 200711591 Filosofia (Licenciatura) 100 (cem) 
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras 

de Caruaru - FA- FICA 

Associação Diocesana de Ensino e 

Cultura de Caruaru 

Rua Azevedo Coutinho S/N, bairro 

Petrópolis, Caruaru/ PE 

39 200913374 Ciências Biológicas (Licenciatu- ra) 
160 (cento e 

sessenta) 

Faculdade de Ciências e Tecnologias de 

Campos Gerais - FACICA 
Centro Educacional Dylla Ltda. 

Rua Santa Terezinha, nº389, bairro 

Centro, Campos Ge- rais/MG 

40 200805130 Pedagogia (Licenciatura) 200 (duzentas) 
Faculdade Estácio Montessori de Ibiúna - 

FMI 

IREP Sociedade de Ensino Superior, 

Médio e Funda- mental Ltda 

Rodovia Bunjiro Nakao, s/n, KM 66,5 

bairro Curral, Ibiú- na/ SP 

41 200902112 Química (Licenciatura) 80 (oitenta) Faculdade de São Vicente - FSV União Brasileira Educacional Ltda 

Rua Padre José Soares Pinto 314, bairro 

Centro, Pão de 

Açúcar/AL 

42 201004893 Ciências Biológicas (Licenciatu- ra) 100 (cem) Faculdade Integrada Tiradentes - FITS 
Sociedade de Educação Tiradentes S/S 

Ltda 

Avenida  Gustavo  Paiva,  5017,  bairro  

Cruz  das  Almas, Maceió/ AL 

43 200905989 Educação Física (Licenciatura) 46 (quarenta e seis) Universidade Federal do Pará - UFPA Universidade Federal do Pará 
Rua Augusto Correa, nº 01, bairro 

Guamá, Belém/PA 

44 200904238 Ciências Econômicas (Bacharela- do) 90 (noventa) 
Universidade Federal Rural do Rio de 

Janeiro - UFRRJ 

Universidade Federal Rural do Rio de 

Janeiro - UFRRJ 

Campus fora de sede, na Rua Roberto 

Silveira, s/nº, bairro 

Centro, Nova Iguaçu/ Rj 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 7  

45 200913769 História (Licenciatura) 100 (cem) 
Instituto Superior de Teologia Aplicada - 

INTA 
Associação Igreja Adventista Missionária 

Rua Coronel Antônio Rodrigues 

Magalhães 700, bairro 

Dom Expedito, Sobral/CE 

46 200712794 Pedagogia (Licenciatura) 200 (duzentas) 
Faculdades Integradas do Norte de Minas - 

FUNORTE 

Associação Educativa do Brasil - 

SOEBRAS 

Rua Lírio Brant 787, bairro Melo, Montes 

Claros/MG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LUIS FERNANDO MASSONETTO 

 (Publicação no DOU n.º 246, de 22.12.2011, Seção 1, páginas 26 e 27) 


